2

П Р О Т О К О Л  №20
совместного заседания  антитеррористической комиссии и оперативной группы  Кетовского района Курганской области

с.Кетово

24 декабря  2015 года

Председательствовал: председатель комиссии – Глава Кетовского района, председатель антитеррористической комиссии Кетовского района А.В.Носков.

Присутствовали:

Члены антитеррористической комиссии в Кетовском районе и оперативной группы в Кетовском районе: Язовских О.Н., Ляхов А.В., Герасимов Ю.А., Журавлев С.Н., Сафронов В.В., Легров А.Н., Слизких А.Г., Коровин Е.А.

Заместители членов Комиссии с правом совещательного голоса: Коротин В.Н., Дружинин Н.Р., Пустовалова Н.В.
Секретарь комиссии: Скутин С.А.

1. Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию начальника отдела МВД России по Кетовскому району - Ляхова А.В., начальника ГУ 6 ОФПС МЧС России по Курганской области – Журавлева С.Н., заместителя Главы Кетовского района по социальной политике - Хмелева Г.Г.  о мерах по предотвращению террористических угроз при подготовке и проведении Новогодних и Рождественских праздников принять к сведению.
1.2. Членам антитеррористической комиссии в Кетовском районе и оперативной группы в Кетовском районе:
1.2.1. В период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников  обеспечить усиленный вариант несения службы, дежурство руководящего и оперативного/личного состава, взрывотехнических и силовых  подразделений (других подразделений постоянной готовности), необходимое материально-техническое обеспечение планируемых и проводимых мероприятий. Во всех случаях осуществлять служебную деятельность в объеме, необходимом для своевременного реагирования на угрозы безопасности террористического и экстремистского характера, возникновения ЧС, катастроф техногенного и природного характера.

Срок – до 11 января 2016 года

1.2.2. Обеспечить исполнение ранее принятых решений АТК  Кетовского района и оперативной группы по обязательному информированию аппарата АТК согласно перечню внеочередных донесений, ранее принятых решений АТК и ОШ в Курганской области об обязательном информировании аппарата о поступающих ориентировках, анонимных проявлениях, обнаружении бесхозных предметов с признаками ВУ, проводимых учениях и тренировках. Осуществить дополнительный инструктаж дежурных служб и  нарядов.
Срок – до 11 января 2016 года

1.2.3. В полном объеме реализовать поступающие указания представляемых ведомств о принятии дополнительных скоординированных мер безопасности в отношении мест проведения праздничных мероприятий, объектов вероятных террористических устремлений.
Срок – до 11 января 2016 года

1.3. ОМВД России по Кетовскому району (А.В.Ляхов):
1.3.1. Активизировать реализацию контрольных и досмотровых мероприятий в автобусах, в жилом секторе в целях выявления лиц, причастных к террористической деятельности.
Срок – до 11 января 2016 года

1.3.2. Усилить плотность нарядов патрульно-постовой службы на объектах транспортной инфраструктуры и в местах массового пребывания граждан.

Срок – до 11 января 2016 года
1.3.3. На основе полученных из органов местного самоуправления сведений о проведении праздничных мероприятий разработать планы обеспечения общественного порядка по каждому муниципальному образованию.

Срок – до 30 декабря 2015 года
1.3.4. В рамках специальной операции «Пиротехника» реализовать комплекс мер, направленных на выявление фактов продажи и распространения нелицензированных  пиротехнических изделий, представляющих опасность для граждан, привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Срок – до 11 января 2016 года
1.3.5. Внести коррективы  в организацию несения службы сотрудниками патрульно-постовой службы полиции и государственной инспекции безопасности дорожного движения, нацелив их на осуществление контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий.

Срок – до 11 января 2016 года
1.3.6. Организовать и провести проверки технического состояния автотранспорта, выделяемого для перевозки детей, инструктажи водительского состава о соблюдении ПДД и повышенном внимании на маршрутах движения.

Срок – до 11 января 2016 года
1.3.7. Организовать проверку соблюдения административно-режимных мер в местах хранения оружия и боеприпасов.

Срок – до 30 декабря 2015 года
1.4. Начальнику  ГУ 6 ОФПС МЧС России по Курганской области (Журавлев С.Н.):
1.4.1. На основании представленных реестров мест Новогодних праздничных представлений и мероприятий провести проверки объектов в противопожарном отношении, организовать инструктажи персонала по порядку их действий в случае возникновения угрозы пожара при совершении террористического акта, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения противопожарной безопасности. При создании угрозы жизни и здоровья людей принимать меры по приостановке деятельности учреждений в соответствии с действующим законодательством.

Срок – до 30 декабря 2015 года
1.4.2. Проконтролировать организацию устранения недостатков, выявленных органами государственного пожарного надзора при проверке мест массовых мероприятий, которые будут использованы в праздничные дни, уведомить о запрещении использования любых пиротехнических средств в помещениях. При необходимости принимать решение о запрете мероприятий.

Срок – до 11 января 2016 года
1.4.3. ГУ 6 ОФПС МЧС России по Курганской области, ГБУ «Кетовская ЦРБ» обеспечить постоянное дежурство противопожарной и иных спасательных служб, карет скорой медицинской помощи вблизи установленных администрациями населенных пунктов мест массовых народных гуляний. При невозможности или нецелесообразности реализации этой меры - определить маршруты их выдвижения со стационарных и временных баз, в необходимых случаях заблаговременно спланировать сопровождение нарядами ДПС ГИБДД.

Срок – до 11 января 2016 года
1.5. Начальнику Кетовских РЭС выполнить требования нормативных документов по электроэнергетике при эксплуатации электрических сетей и оборудования на объектах, задействованных в мероприятиях с массовым пребыванием людей. Проводить ежедневные проверки исправности электрических сетей и оборудования.

Срок – до 11 января 2016 года
1.6.Руководителям предприятий и организаций:

1.6.1 Обеспечить условия для безопасной эвакуации людей на объектах проведения праздничных мероприятий. Увеличить в период праздничных дней  штат дежурного персонала на объектах с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения. Определить порядок задействования имеющихся резервных мощностей газо-водо-электроснабжения, связи, телекоммуникационных систем на объектах жизнедеятельности.

Срок – до 11 января 2016 года
1.6.2. В соответствии с  реестром мест Новогодних праздничных представлений и мероприятий в образовательных учреждениях, домах творчества, дворцах культуры, загородных круглогодичных детских оздоровительных лагерях организовать контроль за применением пиротехнических изделий в местах массовых гуляний.

Срок – до 11 января 2016 года
1.6.3. Уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к проведению первоочередных мер по пресечению террористического акта, по минимизации и ликвидации его последствий на территории Кетовского района.
Срок – до 30 декабря 2015 года
1.6.4.  На период праздничных дней ввести дежурство ответственных работников должностных лиц, иметь списки ответственных должностных лиц на критически важных, потенциально-опасных объектах, объектах жизнеобеспечения (с указанием номеров телефонов).  Разработать график и осуществлять проверку несения службы подразделениями охраны критически важных и потенциально опасных объектов. При осложнении оперативной и общественно-политической обстановки в муниципальном образовании незамедлительно информировать ЕДДС, ответственного дежурного Курганской области (42-90-01).

1.6.5. Информацию о проведенной подготовительной работе и графики дежурств представить в Администрацию Кетовского района (через ЕДДС района) к 30 декабря 2015 года.

1.7. ГБУ «Кетовская ЦРБ» (Легров А.Н.):

1.7.1. Организовать медицинское обеспечение на период проведения массовых праздничных гуляний 31.12.2014 г. с 1800 час. до 2000 час. в с.Кетово.

1.7.2. Организовать медицинское обеспечение в дошкольных учреждениях  на период проведения Новогодних утренников силами и средствами данных учреждений.

1.8. Руководителям предприятий общественного транспорта принять предупредительно-профилактические меры по обеспечению безопасности на объектах общественного транспорта, определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов и территорий массовых праздничных гуляний.

Срок – до 11 января 2016 года
2. О результатах работы антитеррористической комиссии в Кетовском районе в 2015 году и утверждение плана работы на 2016 год.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию секретаря АТК Кетовского района Скутина С.А. принять к сведению.

2.2. План работы АТК Кетовского района на 2016 год утвердить (прилагается).

2.3. Изменения в план работы АТК Кетовского района на 2015 год утвердить (прилагается).

2.4. Членам АТК Кетовского района в соответствии с решением антитеррористической комиссии Курганской области  в целях анализа выполнения решений Комиссии представлять информацию в аппарат Комиссии о выполнении решений предыдущих комиссий.

Срок - к 10 января, 10 июля.
	Глава Кетовского района, председатель антитеррористической комиссии Кетовского района
	п/п
	А.В.Носков